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□本 ＝本庁舎　□松 ＝松井田庁舎　□谷 ＝谷津庁舎　□ク ＝碓氷川クリーンセンター　□ス ＝スポーツセンター

出前講座をご活用ください

■問 □松 観光課観光振興係（☎内線2622）

　市は、市民の要望に応じ、皆さ
んが主催する学習の場に、行政情
報や専門知識を有する職員を講師
として派遣（出前）します。ぜひご
活用ください。
■対 市内に在住・在勤・在学する人
で構成する10人以上の団体

■日 ・■時 土日祝日を除く午前9時か
ら午後9時まで（2時間以内）
■場 市内（会場確保や準備などは利
用者が行ってください）
■￥ 無料（会場使用料などは除く）
■申 利用予定日の1か月前までに各
担当課に直接お申し込みください

（調整の結果、受けられない場合
もあります）。申込書は市■HP に掲
載しています。講座内容の詳細は
担当課にお問い合わせください。
■問 □松 生涯学習課生涯学習係
（☎内線2244）

文化・生涯学習 culture・lifelong learning

■市の行政情報関連講座 4月1日現在
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　　　　講　座　名
市のまちづくり
SDGsとまちづくり
市の財政状況について
選挙のはなし
情報公開のはなし
防犯について
交通安全講座
防災のキホン
身近な危険と応急手当
我が家の固定資産税は
国保税のしくみ
所得にかかる税金のはなし
戸籍のはなし
悪徳商法対策
男女共同参画について
国民健康保険のはなし
後期高齢者医療制度のはなし
市の環境について
ごみの処理について
障害者の福祉サービス
やさしい手話
ヤングケアラーについて
乳幼児の健康管理
介護保険のしくみ
高齢者福祉サービスについて
高齢者の運動について
成年後見制度について
権利擁護について
認知症予防について
認知症サポーター養成講座
市の文化財について
市内遺跡発掘調査について
市の歴史と人物について
レクリエーション教室
都市計画のはなし
水のはなし
ダムのはなし
わたしたちの市議会
農業委員会について

　　　　　　　内　　　　　　容
総合計画を基にした基本方針を説明
市の施策推進がSDGs推進につながると説明
財政事情と予算
選挙のしくみと守るべきルールについて
情報公開制度のしくみについて
防犯対策について
交通安全対策について
災害から命を守るために必要な基本の話
乳児から高齢者まで、救急救命士の実技と講話
土地と家屋の固定資産税について
国民健康保険税について
給料や年金などの収入にかかる税金について
戸籍のしくみについての説明
悪徳商法から自分を守るために
男女共同参画社会の実現に向けて
国民健康保険制度について
後期高齢者医療制度について
環境への取り組み
ごみ処理の仕組みと課題
身体・知的障害者の福祉サービスについて
手話体験
ヤングケアラーとは・その支援について
乳幼児の健康管理について
介護保険制度のはなし
介護保険対象サービス以外のサービス
介護予防のための運動の指導および実践
財産や権利を守る制度について
カードゲームを通じて権利擁護について学ぶ
認知症の基礎知識と予防のための取り組み
認知症を正しく理解し、支え合うために
国・県・市指定文化財について
遺跡の紹介と考古資料から見た市の歴史
市の歴史と市に関係する歴史上の人物を紹介
各種軽スポーツの指導
都市計画の役割・仕組みについて紹介
命とくらしをささえる水
くらしをささえ、守るダム
市議会のしくみと役割について
農業委員会の業務とその役割

担当課
政策・デジタル推進課
政策・デジタル推進課

財政課
行政課
行政課
危機管理課
危機管理課
危機管理課
危機管理課
税務課
税務課
税務課
市民課
市民課
市民課
国保年金課
国保年金課
環境政策課

クリーンセンター
福祉課
福祉課
こども課
健康づくり課
高齢者支援課
高齢者支援課
高齢者支援課
高齢者支援課
高齢者支援課
高齢者支援課
高齢者支援課
文化財課
文化財課
文化財課
スポーツ課
都市計画課
上水道工務課
上水道工務課
議会事務局
農業委員会

内線
1021
1021
1050
1041
1041
1130
1130
1130
1130
1060
1060
1060
1102
1136
1027
1113
1118
1882
1880
1151
1151
1166
1170
1186
1181
1188
1193
2157
1193
1193
3420
3421
3420
1907
1220
3121
3121
1353
1451

■市職員個人による講座
No.
1

　　　　講　座　名
マラソン・ウォーキング教室

　　　　　　　内　　　　　　容
マラソン・ウォーキング指導

担当課
松井田振興課

内線
2114

日　時
7月26日（土）

午前9時30分～正午
9月13日（土）

午前9時30分～正午

　　　　　内　容
ペットボトルでエアーウォー
ターガンを作ろう！
一弦ギターを作ろう！
～段ボールバージョン～

申込開始
6月7日（土）
午前9時～
7月19日（土）
午前9時～

　昨年に続き、今年も本市で全日
本ラリー選手権「MONTRE　
2025」を開催します。碓氷峠の
旧道などを、プロによる一流の運
転技術でラリーカーが駆け抜けま
す。
　また、安中しんくみスポーツセ
ンターでは、競技車両の展示や
キッチンカーの出店もあります。
ぜひお越しください。

全日本ラリー選手権概要
■日 6月7日（土）第1戦：スポーツセ
ンターを午前8時30分に出発し、
碓氷峠（旧道）で競技。
8日（日）第2戦：スポーツセンター

を午前6時15分に出発し、南牧村
で競技。

競技車両の展示
■時 7日（土）午前6時～午後9時30分
　8日（日）午前5時30分～午後8時

キッチンカー
■時 両日とも午前11時～（売り切れ
次第終了）
■他 当日、スポーツセンターには駐
車できませんので、市役所本庁舎
駐車場をご利用ください。また、
安中駅とスポーツセンター間の無
料臨時バスが運行されます。詳し
くはイベント■HP をご覧ください。

今年も「全日本ラリー選手権」を開催します

学習の森主催講座
森のワークショップ

　家族や友だちと、日曜日の一日
を、学習の森で楽しみませんか。
■日 6月22日（日）
■時 午前10時～午後4時（最終受付午

後3時）
■場 学習の森・生涯学習施設つどい
の間・創作工房1～3
■内 消しゴムはんこと布小物、ミニ
苔テラリウム、レジンで作るキー
ホルダー＆アクセサリー、フラ
ワーアレンジ、カラペハリエ、麻

紐小物（いずれも予定）　
■￥ 当日会場でワークショップごと
に材料費を支払い（500円～）
■応 不要。直接会場にお越しくださ
い
■問 学習の森（☎388－0038）

■HP はこちら

　安中市文化センターは、下記の
日程で「おもしろ科学教室」を開
催します。
　工作しながらの教室なので、遊
び感覚で科学の原理を学ぶことが
できます。科学に興味を持つきっ
かけづくりに、ぜひご参加くださ
い。

■定 先着各20人
■場 文化センター・大会議室
■￥ 500円程度（材料費により変動
あり）

■対 小学生（3年生以下は保護者同伴）
■持 筆記用具（参加したことがある
人は、おもしろ科学教室会員証と
ステップアップノート）
■申 文化センター窓口または電話
■問 文化センター（☎381－0586）

安中市文化センター
小学生向け「おもしろ科学教室」参加者募集


